1

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

EM HOMENAGEM AO DIA NACIONAL

DA IMPRENSA

A Presidente da Câmara Municipal de Cuiabá, no uso de suas atribuições legais

previstas no art. 36, inciso I, alínea “q”, bem como nos termos do art. 142, inciso XIV, do

Regimento Interno desta Casa, requer a apreciação pelo Plenário do presente requerimento

para a realização de Sessão Solene em homenagem ao Dia Nacional da Imprensa.

JUSTIFICATIVA

A imprensa exerce papel fundamental na defesa do interesse público, atuando na

fiscalização do poder público, na promoção do debate de ideias e na garantia do direito à

informação. Nesse sentido, reafirmar a importância do trabalho jornalístico sério é fortalecer

os pilares da transparência e da responsabilidade institucional. Assim, a realização desta

Sessão Solene busca homenagear os profissionais da comunicação que, com coragem e

compromisso ético, contribuem para a construção de uma sociedade livre, responsável e

alinhada aos valores que sustentam o Estado Democrático de Direito.

Diante disso, solicito a anuência do Soberano Plenário para que proceda com o

registro desta homenagem, a organização da Sessão Solene e a entrega de Moções de

Aplausos aos profissionais da imprensa, conforme os trâmites regimentais desta Casa

Legislativa, com a participação de autoridades e convidados que enriqueçam o evento.

Coloco-me à disposição para esclarecimentos.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões, em 22 de maio de 2025.

VEREADORA PAULA CALIL – PL

Câmara Municipal de Cuiabá

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360031003400380032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-25T20:50:18-0400